
Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«НОВО-ЭНГЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «Ново-Энгенойская СШ») 
 

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни кIоштан администраци 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукмат 

«КЕРЛА-ЭНГИНАРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

(МБОУ «Керла-Энгинара юккъера ишкол») 

 

 

П Р И К А З 
«30»  августа  2022 № 186 

 
с. Новый Энгеной 

 

О назначении ответственных за организацию работы по развитию функциональной 
грамотности в МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» в соответствии с письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 № 
03-1510, приказом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» от 

25.08.2022 №218 в целях формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Ново-Энгенойская СШ»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Ново-Энгенойская СШ», указанного в пункте 1 настоящего 

приказа, заместителя директора по МР Хамсуркаеву И.Т. 

3.Утвердить список специалистов, ответственных за сопровождение формирования 

функциональной грамотности по направлениям (приложение 2). 

4. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа: 

 контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Ново-Энгенойская СШ»; 

 обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение 

конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Ново-Энгенойская СШ»; 

 корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Ново-Энгенойская СШ» при необходимости; 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

мероприятиях по развитию функциональной грамотности, проводимых в МБОУ 

«Ново-Энгенойская СШ, муниципалитете и регионе. 

5. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Ново-Энгенойская СШ», указанного в пункте 1 настоящего 

приказа, обеспечить выполнение соответствующих мероприятий в срок, указанном в плане. 



При невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить об этом 

ответственному за выполнение плана с целью корректировки плана. 

6. Делопроизводителю Магомадовой М.Р. ознакомить работников с настоящим приказом под 

подпись в срок до 01.09.2022. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         Ильясова М.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение1 

 к приказу МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 

от 30.08.2022 № 186 

 

План мероприятий 

по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ново-Энгенойская 

СШ» на 2022/23 учебный год 

 

Цель: создание условий для реализации плана мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся.  

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся.  

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.  

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного 

процесса.  

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.  

5. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятий 

 

1.Подготовительный этап 

 

1. Изучение федеральных, 

региональных 

нормативных и 

методических материалов 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

Август-

сентябрь 2022г 

Администрация 

школы 

Информационные 

материалы 

2 Определение школьного 

координатора по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

До 10.09.2022г Директор Приказ о назначении 

ответсвенного 

школьного 

координатора 

3 Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся школы на 

2022-2023 учебный год 

До 10.09.2022г Директор 

Зам.дир по УР, 

МР 

План мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

4 Создание рабочей группы 

по формированию и 

развитию 

функциональной 

грамотности 

До 20.09.2022г Директор школы Создана РГ по 

формированию и 

развитию ФГ 

5 Формирование базы 

данных обучающихся 8-9 

классов 

До 20.09.2022г Зам.дир по УР,МР  Сформирована база 

данных обучающихся 

8-9 классов 2022-2023 

учебного года 

6 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

2022-2023 учебного года 

До 20.09.2022г Зам.дир по УР,МР 

 

Сформирована база 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 2022-2023 

учебного года  

 

2.Основной этап 

 

1 Проведение 

методического совещания 

До 30.09.2022г Зам.директора 

по УР,МР 

Сформирован единый 

алгоритм методического 



с руководителями ШМО 

по вопросам организации 

работы ОО по 

повышению 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 сопровождения 

формирования 

функциональной 

грамотности 

школьников 

2 Проведение входной 

диагностики с целью 

мониторинга уровня 

сформированности 

разных видов 

компетенций в рамках 

функциональной 

грамотности 

До 15.10.2022г Заместитель 

директора по 

УР,МР 

 

Аналитическая справка 

по результатам уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8–9-х 

классов 

 

3 Методический семинар-

практикум 

«Формирование 

функциональной 

грамотности как основное 

условие интеграции 

учащихся в современном 

мире» 

14.11.2022г Зам.директора 

по УР,МР 

 

Освоение педагогами 

методики . 

образовательного 

процесса в 

соответствии с целью 

и задачами плана 
 

4 Организация работы с 

открытым банком 

заданий по 

формированию и оценки 

ФГ обучающихся 

До 30.09.2022г 
 

Заместители 

директора по УВР, 

МР 

Регистрация на 

порталах 

https://fg.resh.edu.ru/ 

https://media.prosv.ru/fg/ 

и др. 

внедрение в учебный 

процесс заданий банков 

5 Организация 

методического 

сопровождения 

педагогических 

работников по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по 

УВР, МР 

Руководители 

ШМО 

Методическое 

сопровождение 

педагогических 

работников 

6 Повышение 

квалификации педагогов 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по МР 

Отчет о количестве 

педагогов, прошедших 

повышение 

квалификации по 

вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

7 Наполнение раздела 

«Функциональная 

грамотность» на 

официальном сайте 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ИКТ 

Раздел на официальном 

сайте МБОУ «Ново-

Энгенойская СШ» 

https://fg.resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/fg/


МБОУ «Ново-

Энгенойская СШ» 

8 Родительский лекторий об 

организации 

формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

в рамках учебного 

процесса 

Декабрь 2022 г., 

март 2023 г. 

Классные 

руководители 

Протоколы 

родительских собраний 

9 Тематические заседания 

ШМО по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Октябрь 

2022г,  

март 2023 г. 

 

Руководители МО Протоколы заседаний 

ШМО, методические 

рекомендации 

10 Посещение и анализ 

учебных занятий в целях 

оценки подходов к 

проектированию 

метапредметного 

содержания и 

формированию 

функциональной 

Январь - март 

2023 г. 

Заместитель 

директора по УР 

Аналитическая справка 

11 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Педагогические 

работники 

Аналитические 

материалы по итогам 

выполнения заданий 

12 Участие обучающихся в 

конкурсных 

мероприятиях 

(олимпиадах, 

конференциях и др.) 

В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по 

УВР, МР 

Руководители 

ШМО 

Аналитический отчет 

 

3.Диагностическо-аналитический этап 

 

1 Мониторинг «Оценка 

уровня владения 

педагогами технологий 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся» 

Апрель 2023г Заместители 

директора по УР, 

МР 

Аналитическая справка 

2 Анализ выполнения 

Плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Май 2023г Заместители 

директора по УР, 

МР 

Аналитическая справка 

3 Проведение диагностики 
с целью мониторинга 
уровня 
сформированности 

Апрель 2022 

года 

Администрация 

школы 

Аналитическая 
справка по результатам 
уровня 

сформированности 



разных видов 
компетенций в рамках 
функциональной 
грамотности 

функциональной 
грамотности 
обучающихся 6-8 

классов 

 

 

 

 

 

 

Приложение2 

 к приказу МБОУ «Ново-Энгенойская СШ» 

от 30.06.2022 № 186 

 

Список  

специалистов, ответственных за сопровождение формирования функциональной грамотности 

по направлениям 

 

№п/п Направление 

 

Ответственный 

1 «Естественнонаучная грамотность» Вагапова А.А., руководитель ШМО 

естественнонаучного цикла 

 

 

2 «Читательская грамотность» Зайтуева Я.Я., руководитель ШМО 

гуманитарного цикла 

 

 

 

 

3 «Математическая грамотность» Айсултанова Х.У., руководитель 

ШМО математического цикла 

 

 

 

4 «Финансовая грамотность» Шерипов Ш.Ш., заместитель 

директора по УР; 

Дудаева З.Х., учитель математики; 

Тарашев А.О., председатель ПК 

5 «Креативное мышление» Классные руководители  

 

6 «Глобальные компетенции» Классные руководители 

 

 

 


		2022-09-14T13:23:32+0300
	Ильясова Марем Хамзатовна




